



O B E C N Í Z P R A V O D A J

~ STŘÍBRNÁ LILIE ~ ~ HERALTICKÉ LISTY ~

IX. ročník

č. 1/2016 - Obecní úřad Velké Heraltice



*Vážení spoluobčané,
práh roku 2016 jsme již překročili, proto mi dovolu, přivítat Vás všechny
v tomto roce a ještě jednou popřát hlavně zdraví, štěstí a pohodu.*

*Opět nás čeká v letošním roce spousta práce, realizace plánu investic a další.
Nutno podotknout, že jsme vázáni, tak jako všichni ostatní, poskytnutými
finančními prostředky. A proto se může stát, že ne všechny chystané investice
budou realizovány. Ptejte se svých zastupitelů, které jste si zvolili a diskutujte
s nimi o všem, co Vás zajímá, protože i Vy také můžete ovlivnit život ostatních
občanů v našich obcích.*

*Co se podařilo a co nás čeká, o tom Vás pravidelně informujeme v průběhu
roku v obecním zpravodaji a zároveň k dané problematice poskytujeme i
fotodokumentaci. Přejme si, aby rok 2016 byl v tomto směru pro nás všechny
lepší a šťastnější, aby nám dal dostatek sil překonávat všechny nesnáze, které
s sebou může přinést.*

Jana Zechová, starostka

1. OBECNÍ PLES VE VELKÝCH HERALTICÍCH



Otázky pro starostku

Co Vás osobně v loňském roce nejvíce potěšilo a naopak zamrzelo?

Těší mě, že se podařilo dokončit rekonstrukci Společenského domu ve Velkých Heralticích a druhou podobnou velkou rekonstrukci zateplení Základní školy a družiny, výměnu původních plynových kotlů za plynová čerpadla, dále přechod u školy včetně osvětlení. Dá se říct, že vjezd od obce Brumovice je už nyní reprezentativní. Ještě bych chtěla dodat, že z ul. Severní máme zpracovanou studii na parkoviště pro víceúčelové hřiště a současně pro ZŠ, chodník. Jsem ráda, že se daří opravovat i chodníky v místních částech Sádku, Malých Heralticích a Táboře, alespoň po úsecích.

To, co mě osobně nejvíce mrzí, je stále málo finančních prostředků, které bychom mohli investovat ve všech našich obcích. Podáváme žádosti o dotace nejen na investice, ale i na drobné udržovací práce, ale protože dotace nejsou nárokové, peníze stále chybí.

Vstoupili jsme do nového roku 2016. Jste jednou z těch, kteří si na začátku roku berou předsevzetí? Co byste do nového roku popřála občanům?

Já si předsevzetí jako taková nedávám, mám spíše přání, abychom se k sobě navzájem dokázali chovat s respektem a porozuměním. A abychom celý rok prožili v okruhu lidí nám blízkých a až budeme na konci roku opět bilancovat a hodnotit rok uplynulý, tak aby vzpomínky příjemné převládaly nad těmi negativními. Do nového roku 2016 přeji všem občanům Velkých Heraltic, Sádku, Malých Heraltic, Košetic, Táboře, jen to nejlepší, pevné zdraví a spokojenost.

Můžete nám již nyní sdělit, jaké akce zastupitelé připravují pro letošní rok?

Zastupitelé v současné době jednají o rozpočtu na r. 2016. Rozpočet by se měl schvalovat 22. února na dalším zasedání zastupitelstva obce Velké Heraltice. V letošním roce by obec chtěla z těch větších akcí investovat hlavně do nové úpravny vody a napojit dva nové hloubkové vrty, pokračovat v úpravě kolem pomníku padlých v 1. a 2. světové válce naproti Obecního úřadu. V Sádce bychom chtěli dát nový kabát hasičské zbrojnici a měl by být dokončen projekt pro 4. etapu místního vodovodu, dále se bude zpracovávat studie na sportovní areál za Kulturním domem. Ve všech obcích budeme opravovat místní chodníky, v Košeticích by měl být dokončen projekt na víceúčelové hřiště za bytovkou. To je zhruba výčet těch větších akcí, samozřejmě, že v průběhu roku se může cokoliv změnit i tím, že budou získány účelové dotace. O všem budeme postupně informovat občany v obecním zpravodaji.

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Hasiči z Velkých Heraltic vyměnili zásahové vozidlo

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Velké Heraltice dostala darem od Moravskoslezského kraje novější zásahové vozidlo CAS K25 LIAZ 101. Vozidlo předalo Statutární město Opava veliteli družstva JSDH Martinovi Fickovi. Heraltičtí hasiči se nyní v zimních měsících věnují úpravám na vozidle, než bude úplně připraveno k výjezdu.

info Obecní úřad

Tříkrálová sbírka

Začátkem měsíce ledna se uskutečnila tříkrálová sbírka, kterou každoročně pořádá Charita Opava ve spolupráci s Obcí Velké Heraltice. Letos se vybralo Kč 19.057,- ve Velkých Heralticích, Kč 3.879,- v Malých Heralticích, Kč 1.850,- v Táboře, Kč 7.336,- v Sádce, v Košeticích se sbírka nekonala. Výtěžek Tříkrálové sbírky na Opavsku pro rok 2016 činil 1.901.016,- korun. Vybrané finanční prostředky letos plánuje Charita využít na nákup zdravotního materiálu pro mobilní hospic včetně potřebného krytí pro vlhké hojení. Na pořízení auta s nainstalovaným otočným sedadlem pro klienty s omezenou hybností denního stacionáře pro seniory. Chráněné a podporované bydlení s následnou péčí zase potřebuje rekonstrukci prostor a sociálního zařízení či obměnu nevyhovujícího vybavení bytů. Kromě toho, ale také plánujeme opět podpořit naše Mateřské centrum Neškola.

Jan Hanuš, ředitel Charity Opava



Pravidla pro odkup palivového dříví z obecních lesů občanů obcí patřících pod Obecní úřad Velké Heraltice v roce 2016

1. Žadatel nemá vůči obci Velké Heraltice žádné dluhy-závazky od doby podání žádosti do termínu předpokládaného odkupu dřeva.
2. Písemnou žádost doručí přímo na obec Velké Heraltice, tam bude zapsán do pořadníku.
3. Žadatel, (tím se myslí celá domácnost, dle trvalého bydliště, čísla popisného, který trvale bydlí na území obce minimálně jeden rok) může odkoupit palivového dříví nejdříve po třech letech od předchozího odkupu.

Pozn: Platí pro případ, že poptávka po palivovém dříví v daném období bude vyšší než nabídka.

4. V případě kladného vyřízení žádosti bude žadatel informován o termínu odvozu dřeva z lesa hajným obecních lesů.
5. Samotná nakládka a odvoz palivového dříví bude koordinována a kontrolována hajným obecních lesů a to včetně následné kontroly řádného úklidu žadatelem po těžbě.
6. Celkový objem nakládky palivového dříví činí max. 5 m³ podle označeného území hajným po těžbě dřeva.
7. Úhradu palivového dříví provede žadatel na základě změřeného objemu palivového dřeva hajným na pokladně obecního úřadu do 3 pracovních dnů po nakládce a odvozu.

Obecní úřad pokryje zhruba **15 žádostí** o palivové dřevo pro rok 2016! Žádost si můžete stáhnout na webových stránkách obce nebo osobně vyzvednout na Obecním úřadě.

info Obecní úřad

Sběr textilu a jiných věcí

Diakonie Broumov vyhlašuje sběr textilu a jiných věcí. Sbírka se uskuteční 14.3. a 16.3.2016 v čase 14:00 – 16:00 hodin v obecní knihovně ve Velkých Heralticích.

Co můžete darovat:

Letní a zimní oblečení /dámské, pánské, dětské/.

Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, látky /minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek/, vatové a pérové přikrývky, polštáře, deky.

Domácí potřeby, nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené.

Obuv – veškerou nepoškozenou

Hračky – nepoškozené a kompletní, menší elektrospotřebiče, knihy.

Věci, které nemůžeme přijmout :

ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů
nábytek, znečištěný a vlhký textil

Bližší informace rádi sdělíme na telefonních číslech 491 524 342, 224 316 80

Věci pro sbírku bezpečně zabalte do krabic či pytlů!

Diakonie Broumov

TQM – změna jízdního řádu!

V souvislosti se změnou jízdního řádu od 28.2.2016, dochází k avízované změně na lince 900260 Opava-Bruntál.

Změna se týká spoje číslo 14/900260, který měl pravidelný odjezd v 10:20 z Horního Benešova do Opavy.

Od výše uvedených změn bude z provozních důvodů, i na žádost cestujících spoj číslo 14/900260 uspíšen o 60 minut, to znamená, že odjezd bude už v 9:20 z Horního Benešova do Opavy.

Ing. Jiří Kolínský, TQM holding

Prodej knihy z historie a současnosti obce

U příležitosti oslav 750 let obce Velké Heraltice, byla vydána kniha z její historie až po současnost.

Tato kniha seznamuje občany s pamětihodnostmi a dalšími zajímavostmi, které provázejí tuto obec a nejbližší okolí životem mnoha generací našich občanů včetně fotografií, které dokumentují společenský život a i výstavbu obce. DVD, které je součástí knihy pak obsahuje nejen historické nahrávky občanů, ale i rozhovory s pamětníky obce.



Tuto knihu si můžete zakoupit na Obecním úřadě ve Velkých Heralticích, a její cena včetně DVD je Kč 500,-.

info Obecní úřad

Poplatky za odpad, za psa, vodné a stočné

POPLATEK ZA ODPADY

Výše poplatku za odpady pro rok 2016 se nemění:
je Kč 444,- na poplatníka a rok, se splatností do 30. 6. 2016, dítě narozené
v průběhu roku je od poplatku osvobozeno

POPLATEK PES

Výše poplatku za psy pro rok 2016 se nemění a je stanovena:
Kč 100,- za prvního a Kč 150,- za každého dalšího psa,
starobní důchodci Kč 60,- za prvního a Kč 150,- za každého dalšího psa,
se splatností do 30. 6. 2016

VODNÉ A STOČNÉ

Cena pro rok 2015 u vodného je ve výši Kč 29,-/ m3 a cena stočného ve
výši Kč 17,-/m3, se splatností do 30. 6. 2016

Poplatky je možné zaplatit na OÚ v úřední dny v pondělí a ve středu, pokladní hodiny jsou v tyto dny 9.00-10.00 a 15.00-16.00, dále převodním příkazem na účet OÚ 6220821/0100 KB. Složenky k vyzvednutí na OÚ od 16. 3. 2016. Pro snadnější identifikaci plateb, žádáme o uvedení variabilního symbolu dle složenky, případně o upřesnění ve zprávě pro příjemce. Žádáme také občany, u kterých dojde v průběhu roku k jakýmkoliv změnám (změna trvalého bydliště, pes aj.), aby neprodleně tuto informaci sdělili v účtárně OÚ.

info Obecní úřad

Kompostárna (u hřbitova) ve Velkých Heralticích

Chtěli bychom upozornit občany, že kompostárna zahájí svůj provoz opět v dubnu. Bližší informace o otevření budou vyhlášeny obecním rozhlasem. Občané, kteří by chtěli přivést do té doby, než se opět kompostárna otevře větve ke štěpkování, nebo biologicky rozložitelný odpad, se mohou domluvit na Obecním úřadě a bude jim po domluvě kompostárna otevřena.

info Obecní úřad

Pronájmy kulturních domů!

Informujeme všechny, kdo by měli zájem o pronájem Společenského domu ve Velkých Heralticích nebo Kulturních domů v Sádce a v Malých Heralticích, že došlo ke spuštění aplikace na pronájmy obecních objektů a hřišť. Aplikaci najdete na webových stránkách (www.velkeheraltice.cz) Obce Velké Heraltice. Schválení rezervace je podmíněno dodáním písemné žádosti na Obecní úřad ve Velkých Heralticích, a to do 3 dnů od rezervace! Jinak bude žádost zamítnutá!

info Obecní úřad

Opavské policejní informace

Policisté konstatují: Obezřetnost je důležitá, chvilková nepozornost se nevyplácí

Ač představitelé Policie České republiky neustále apelují na širokou veřejnost a nabádají občany k větší pozornosti a opatrnosti na své osobní věci a majetek, a to například při nákupech nebo při pohybu na místech s větším výskytem lidí, přesto se policisté skoro každodenně setkávají s oznámenými případy krádeží kabelek, příručních tašek, kufříků, peněženek, finančních prostředků, platebních karet, osobních dokladů, mobilních telefonů, šperků a dalších cenností. Již několik let je v rámci České republiky realizována preventivní akce s názvem „Obezřetnost se vyplácí“. Veřejnost tak bývá v různých supermarketech, hypermarketech, prodejnách a v nákupních centrech informována policisty, strážníky městských policií či pracovníky bezpečnostních ochranných služeb o nutnosti obezřetnosti a důrazem na nutnost si dát pozor na své osobní věci. Při této kampani jsou lidé formou letáků i přítomností bezpečnostních složek upozorňováni, že kapsáři jsou většinou tam, kde je nejméně čekáme. Že ke kapesním krádežím dochází každodenně, a to zejména v místech, kde se pohybuje větší množství lidí. Prostřednictvím tiskovin jsou občané informováni jak postupovat, pokud se přes veškerou obezřetnost stanou obětí kapsáře, tedy pachatele majetkové trestné činnosti. Z rukou strážců zákona tak nakupující dostávají informativní leták, ale také drobnou pozornost v podobě tzv. „kolečka do vozíků“ s logem PČR a s logem příslušného prodejního řetězce.

Nepříjemnou situaci v podobě krádeže prožila v odpoledních hodinách dne 14. prosince 2015 v jednom z opavských hypermarketů na ulici Těšínské v Opavě 76letá žena z Vítkova. Doposud neznámý pachatel totiž využil její chvilkové nepozornosti při nákupech a z nákupního vozíku jí odcizil volně odloženou kabelku s mobilním telefonem, s dioptrickými brýlemi, s rukavicemi, s kosmetikou, s peněženkou, s různými osobními doklady, s platební kartou a s finančními prostředky na hotovosti. Celková hmotná škoda na majetku byla vyčíslena na finanční částku ve výši téměř 12 tisíc korun.

A proto policisté územního odboru Policie České republiky v Opavě v úzké spolupráci s opavskými kriminalisty opětovně upozorňují veřejnost: „Lidé, buďte ostražití na své osobní věci a majetek!!!!“.

info Opavská police

Římskokatolická farnost, Obec Velké Heraltice a Biskupství ostravsko-opavské připravují společný projekt

Římskokatolická farnost Velké Heraltice, Obec Velké Heraltice a Biskupství Ostravsko-Opavské chtějí spolupracovat v následujících letech.

Biskupství Ostravsko-Opavské a starostka obce Jana Zechová se v roce 2013 sešli v Ostravě a jednali o možnosti opravy fasády farního kostela Neposkvrněného početní Panny Marie ve Velkých Heralticích. Obě strany se dohodly, že financování objektu bude vzhledem k velikosti dosti obtížné, musí vše navazovat i na opravu stávajících zpevněných ploch chodníků a obslužné komunikace obecního hřbitova, včetně dešťové kanalizace, osvětlení a úpravy okolí. Povolení stavebního úřadu na opravu a údržbu chodníků a komunikace v areálu hřbitova má obec již vyřízeno od roku 2012, ale doposud nenašla vhodnou dotaci. V roce 2014 Římskokatolická farnost Velké Heraltice a věřící se rozhodli každý měsíc vybírat finanční příspěvky na zpracování projektu, a to projektování starého stavu a následně projekt na obnovu fasády, rekonstrukci věže, výměnu a opravu trámů ve věži, novou krytinu na sakristii, svázání prasklé sakristie, odkopání kostela a další práce spojené s opravou. Celá rekonstrukce bude rozdělena do několika etap. Vzhledem k tomu, že v současné době veškerá dešťová voda z chodníků a asfaltových ploch (vlastník je obec) ze hřbitova teče pod objekt kostela (vlastník je farnost), je nutné nejprve odkopat celý kostel, zhotovit novou dešťovou kanalizaci včetně vpustí, šachet a zaústění do kanalizace na ul. Družstevní. S pokládkou kanalizace obec plánuje položit a připravit elektrický kabel k lampám veřejného osvětlení, které budou v budoucnu instalovány v areálu, aby byl hřbitov osvětlen.

Po zhotovení kanalizace okolo kostela by měla následovat nejprve oprava věže (tesařské práce), nová krytina věže a nakonec fasáda, na které se bude finančně podílet Biskupství ostravsko-opavské, farnost Velké Heraltice i další, kteří chtějí přispět jakoukoliv finanční částkou. Samozřejmě, že oprava se neobejde bez pomoci brigádníků, protože jen tak pak může být celá rekonstrukce levnější.



ZPRÁVY ZE ŠKOLY A KNIHOVNY

Žáci naší školy na Soutěži „Vzhůru k výškám“ a „Bridge Builder Game“ na SPŠ Stavební Opava

Na konci listopadu se žáci z 8. a 9. ročníku naší školy zúčastnili dvou soutěží s názvy „Vzhůru k výškám“ a „Bridge Builder Game“, které pořádala Střední průmyslová škola stavební v Opavě.

V soutěži „Vzhůru k výškám“ mělo družstvo žáků za úkol postavit rozhlednu z kostek stavebnice CHEVA, a to podle přísných kritérií. Kritéria hodnocení byla stanovena tak, že rozhledna musí mít vyhlídkovou část, jejíž podlaha bude ve výšce min. 50 cm nad zemí. Dalšími kritérii bylo, že čím bude podlaha vyhlídkové části výše, tím více získá družstvo bodů. Podstatné body bylo možné získat za konstrukční řešení a design rozhledny.

V soutěži „Bridge Builder Game“ dostalo každé družstvo k dispozici od organizátorů dřevěné špejle, provázek, elektrickou lepicí pistoli a tavné lepidlové náplně. Soutěžící dostali také podložku na řezání, nůžky, svinovací metr a pracovní stůl.

Geometrické požadavky na konstrukci mostu byly takové, že model mostu musí překlenout mezeru o délce 60 cm mezi dvěma stoly, zároveň most nesmí být ke stolu pevně ukotven.

Následně pak hodnotícími kritérii bylo splnění základních podmínek, podle kterých obecně platí, že most má mít co nejmenší hmotnost a současně musí být schopen přenést co největší zatížení, takže rozhoduje hmotnost, kterou v přepočtu unese 1 g mostu.

Přesto, že se v závěrečném vyhodnocení naše soutěžní týmy v soutěži „Bridge Builder Game“ neumístily na stupních vítězů, dokázaly, že jsou kreativní a přemýšlivé, a tak jim právem náleželo 11. a 16. místo (z 20 soutěžních týmů).

V soutěži „Vzhůru k výškám“ obsadil náš tým velmi pěkné 10. místo (opět z 20 soutěžních družstev).



Soutěž „Velká cena ZOO Ostrava“

Na podzim roku 2015 se 4 týmy žáků 2. stupně Základní školy Velké Heraltice zúčastnily pravidelné vědomostní soutěže z oblasti ochrany zvířat a znalostí týkajících se ostravské ZOO.

Pořadatelem této soutěže je přímo ZOO Ostrava a pod názvem „Velká cena ZOO Ostrava“ jí pořádá již několik let. Soutěž je rozdělena do dvou kategorií dle věku, a to na žáky šesté a sedmé třídy v jedné kategorii, a osmáci společně s deváťáky v kategorii druhé. Jelikož se soutěže účastní velké množství týmů ze širokého okolí Ostravy (týmů bývá v jednotlivých kategoriích okolo 160), není zcela jednoduché se probojovat mezi finálovou desítku.

Jaké bylo naše překvapení, když se soutěžní tým složený z nejstarších žákyň naší školy umístil na postupovém desátém místě a probojoval se tak do finále. To se pak konalo o víkendu opět v areálu ZOO Ostrava, kde naše dívky potvrdily své kvality a znalosti a obsadily krásné šesté místo.

Mgr. Jaromír Musila, učitel



Zapojení v projektu Evropské unie

V tomto školním roce se naše škola zapojila do projektu EU – výzva č. 57. Na projekt „Vybavení dílen na ZŠ Velké Heraltice“ jsme získali dotaci 212 481,- Kč. Tato dotace byla použita k zakoupení pásové pily, akušroubováků, úhlové brusky a 10 souprav pro práci s dřevem a kovem. Z těchto souprav lze sestavit soustruhy, brusky a přímočaré pily.

Věřím, že tyto nové pomůcky přispějí k rozvoji polytechnické výchovy na naší škole.

Mgr. Melanie Pustějovská, ředitelka školy

Podzim a začátek zimy v MŠ Velké Heraltice.

V podzimním čase děti absolvovaly animační program „Příběhy z kostela,, v Domě umění Opava, kde se přiměřenou formou seznámily s architekturou tohoto období a příběhem sv. Václava.

Do pohádkového světa broučků se děti vžívaly v krásném divadelním představení Slezského divadla Opava „Broučci,,. Příběh, který děti dobře znají, byl velice pěkně zpracován, dětem se líbily kulisy i kostýmy, po celou dobu představení byly velice zaujaty a ještě dlouhou dobu na tento pohádkový příběh vzpomínaly.

Pásmem lidových písniček, pohádkových písniček a písničkami o zvířátkách naše děti společně s dětmi ze Sádku provedl hudební program „Zpívánky,, na začátku listopadu.

Snažíme se našim dětem vštípit úctu k tradicím našich předků, a proto jsme si ke společnému odpoledni s rodiči v mateřské škole a k veřejnému vystoupení v KD pro seniory nacvičili program tematicky zaměřený na svátek sv. Martina. Děti se v něm seznámily s pranostikami tohoto období a s poselstvím sv. Martina o soucitu, nesobectví a obdarování.

V prosinci jsme se vydali na exkurzi do Slezské tvorby, děti si prohlédly výrobu vánočních ozdob a také si samy ozdobily svou vánoční ozdobu, kterou si odnesly domů. Nevynechali jsme ani vánoční trhy, kde si děti zakoupily drobné dárečky.

A protože jsme dostali štědrý sponzorský dar od pana Charváta, mohli jsme se společně s 1. třídou naší ZŠ vydat do Světa techniky v Ostravě. Z tohoto výletu děti přijely nadšené a spokojené. Každý si zde našel to, co jej baví – oblast vodního světa, oblast zdravotnictví, zemědělství, stavebnictví, domácnosti. Také hudební koutek, strašidelný les s pohádkovými bytostmi a kouzelníkem děti zaujal.

V adventním čase si děti připravily krásný program pro své rodiče s čertovským námětem, poté si společně vyrobili čertíky ze slaneého těsta. A to už přišel začátek čertovského týdne, kde děti usilovně hledaly čertopoklad a plnily zadané úkoly. A v pátek 4.12. nás navštívila návštěva hodných čertíků, andílků a Mikulášů. Děti se nedaly zahanbit a s pomocí maminek si připravily krásné čertovské oblečení, ve kterém naši nadpřirozené návštěvě zatančily, zazpívaly a přednesly básničky. Sem tam ukápala i slzička strachu, ale vše dobře dopadlo, děti slíbily polepšení a dostaly od andílka a Mikuláše nadílku.

Společně s kamarády 1. třídy děti shlédly v MŠ veselou „Vánoční pohádku,, plnou tradic a zvyků, která děti pobavila a navnadila k očekávání vánoc.

Vánoční atmosféra vyvrcholila vánoční nadílkou v MŠ. Maminky dětem poslaly do školičky voňavé cukroví, děti si vyrobily svíčky na stoly v jídelně

a do vyzdobené školičky konečně přišly vánoce. Děti se radovaly z krásných dárků, a to také díky sponzorům – mnohokrát děkujeme paní H. Bernátové, panu T. Musálkovi a panu P. Ondřejovi. A protože nemyslíme jen na sebe, zašli jsme koledou potěšit instituce, firmy i občany naší obce.

Po vánočních prázdninách jsme se opět sešli ve školičce a hned v prvním týdnu jsme si společně s rodiči uspořádali sáňkování na zahradě. Paní učitelky s dětmi upekly pro všechny dobré a chutné šátečky, připravily medaile a zábava mohla začít. Odměnou všem byly nejen medaile, ale především společné pěkné a zábavné chvíle.

Ve stejný den starší děti absolvovaly naučný hudební program v Základní škole, kde se seznámily s hudebními nástroji, a také se zapojily do programu rytmizací a zpěvem.

Naši předškoláci navštívili 1. třídu, aby se seznámili s prostředím, paní učitelkou, průběhem a náplní jedné vyučovací hodiny. Paní učitelka děti nenásilně zapojila do vyučování, děti si prohlédly vybavení aktovek a pomůcky přítomných prvňáčků. Naše děti se již nemohou dočkat, až při zápisu do 1. třídy, předvedou, co umí a do školy se velmi těší.

Další zprávičky z dění naší MŠ zase příště.

Milena Špalková, vedoucí učitelka MŠ Velké Heraltice



Mateřská škola Sádek

I když se už přehoupneme do druhé poloviny školního roku, ráda bych ještě zavzpomínala na pěkné chvíle, které naše děti prožily v předvánočním čase.

3. listopadu jsme s dětmi byli v Opavě na exkurzi ve Slezské tvorbě, kde si děti prohlédly výrobní haly, seznámily se s postupem výroby vánočních baněk a dle zájmu si koupily baňku se svým jménem.

Další den jsme zase navštívili kamarády v MŠ Velké Heraltice a společně děti shlédly poučný hudební pořad „Zpívánky“. 20. listopadu jsme opět vyjeli do Velkých Heraltic, tentokrát na „Adventní výstavu“. Zámek Velké Heraltice

připravil nejen výstavu a prodej pěkných výrobků, ale děti si prohlédly i kapříky a pomáhaly při výrobě vlastních vánočních ozdob.

No a v prosinci si děti prožily adventní a předvánoční tradice a zvyky.

3. prosince děti měly plné ruce práce a společně s paní učitelkou a paní Mrkvovou napekly perníčky, pracny a ořechy a školka ještě pár dnů voněla cukrovím.

4. prosince si děti přinesly do školky převleky a celé dopoledne ve školičce pobíhali, řádili, soutěžili a tančili sami čerti a čertice.

Také nás tradičně navštívil Mikuláš s čertem. I když si děti na čerty hrály a o čertech v pohádkách vyprávěly, přece se této návštěvy trochu obávaly. Ukápla sem tam i slzička, jinak zvukné hlásky dětem zeslábly, ale po chvíli se děti osmělily, zazpívaly, přednesly a Mikuláš s čertem všechny děti obdarovali připravenými balíčky.

7. prosince jsme si vyjeli opět do Opavy na akce SVC Opava „Zvyky a tradice s Mikulášem“, kde děti shlédly pohádku „O zamilovaném čertovi“, prošly si čertovskou pekelnou trasu, nakreslily dopis Ježíškovi a vhodily do andělské pošty a ještě si vytvořily pěkné dárečky.

11. prosince si děti s paní učitelkou nazdobily stromeček a byly šikovní, protože se nerozbila ani jedna baňka. V tomto předvánočním čase se děti postupně seznamovaly s různými vánočními zvyky a tradicemi, učily se zimní a vánoční písně, básně a koledy, ale hlavně se těšily na návštěvu rodičů, prarodičů a dalších hostů, které jsme pozvali na „Vánoční odpoledne“. A opravdu se 16. prosince odpoledne sešlo v naší mateřské škole 65 hostů. Děti zazpívaly, přednesly, zatančily a všichni je za to odměnili pochvalou a potleskem.

18. prosince nastal ten dlouho očekávaný den – „Vánoční nadílka“. Nejdříve si děti vyrobily a pouštěly lodičky z ořechových skořápek, připomněly si některé vánoční tradice, zazpívaly si koledy a konečně se dočkaly toho krásného zacinkání zvonečku, který děti zavolal k vánočnímu stromečku. Nechyběly ani prskavky, radostné rozbalování dárků, sváteční pohoštění a hry s novými hračkami.

Nový rok jsme zahájili 4. ledna a hned 6. ledna si děti vyrobily královské koruny a šli jsme popřát šťastný Nový rok bývalým zaměstnancům MŠ a našim stálým sponzorům.

12. ledna jsme pozvali do mateřské školy rodiče na „Den otevřených dveří“. Rodiče se mohli individuálně na své dítě informovat, prohlédnout si mateřskou školu a hlavně si s dětmi pohrát. Další den 13. ledna nejstarší děti navštívily ZŠ Velké Heraltice a hlavně kamarády v 1. třídě. Návštěva a prohlídka školy se dětem líbila a hlavně je motivovala na blížící se zápis do ZŠ.

A co pro děti chystáme nyní?

Děti pojedou na divadelní představení do Velkých Heraltic a připravujeme pro děti opět „Maškarní karneval“.

Marie Komárková, vedoucí učitelka MŠ Sádek



ZPRÁVY O SPOLEČENSKÉM A SPORTOVNÍM DĚNÍ V OBCÍCH

Soutěž „O nejoriginálnější fotografii“

Proběhl již pátý ročník fotografické soutěže „O nejoriginálnější fotografii“. I letos byly vyhlášeny dvě kategorie. Mnohé z fotografií zachycují přírodu, zvířata, ale i lidi. Přišlo opět mnoho krásných fotografií, na jejich vyhodnocení se podílela kulturní komise obce a nebylo nijak jednoduché vybrat ty nejlepší. Je vidět že nejen dětem, ale i dospělým v naší obci, není lhostejný život kolem nich, jsou rádi jeho součástí. Z důvodu velkého množství zaslaných fotografií, nakonec komise rozhodla o rozdělení daných kategorií ještě do dvou podkategorií, a to fotografie rostlin a fotografie ostatní. Po dlouhém rozhodování se výhercem v první kategorii „rostliny“ do 15 let stala Kubánková Lucka, druhé místo získala Mührová Barbora a třetí místo obsadil Stříbný Roman. V této kategorii 15 let a více se na prvním místě umístila paní Lexová Lucie, na druhém místě se umístila paní Onderková Dagmar a třetí místo obsadila paní Mrázová Alena. V druhé kategorii „ostatní fotografie“ do 15 let stala vítězkyní Štěpánová Veronika, druhé místo získala Mašková Ema a třetí místo obsadila Štěpánová Kristina. V této kategorii 15 let a více se na prvním místě umístila paní Kubánková Libuše, na druhém místě se umístil pan Kubánek Miroslav a třetí místo obsadila slečna Nevrklová Táňa. Krásné ceny všem vítězům byly předány na prosincovém zasedání zastupitelstva obce. Těšíme se na další ročník této zajímavé soutěže a věříme, že příští rok bude

účast ještě větší než v letošním roce a objeví se opět velice zajímavé a různorodé fotografie.

Vítězné práce jsou vystaveny na webu obce www.velkeheraltice.cz, www.obecvelkeheraltice.rajce.net. V Obecní knihovně ve Velkých Heralticích a ve vývěsní skřínce před restaurací „U tří kaštanů“.

info Obecní úřad

Heraltické „STARDANCE“

Na podzim 2015 odstartoval ve společenském domě ve Velkých Heralticích první taneční večer pro partnerské páry a pro velký zájem se z jednoho večera stal celý taneční kurz. Výuky tanců se chopili zkušení taneční lektori Přemysl Hladík a Veronika Jordanovová. Po čtyři nedělní večery, vždy v rozmezí zhruba tří týdnů se účastníci kurzu scházeli k výuce standartních i latinskoamerických tanců. V průběhu těchto lekcí zvládli základy tanců – waltz, slowfox, tango, blues, quickstep, rumba, cha-cha, jive a mambo. Nadšení účastníků stále neupadá, proto je možné, že se ještě další lekce v průběhu března uskuteční, případně bude uspořádán podobný kurz na podzim roku 2016.

Taneční škola „Hladík“ nabízí i individuální výuku tanců, bližší informace naleznete na internetových stránkách www.tanecni.hladik.webnode.cz.

Olga Štěpánová, Kulturní komise



Zemědělec roku 2015

Soutěž o nejlepšího zemědělského hospodáře, pořádaná pod záštitou ministra zemědělství ČR. Cílem soutěže je zviditelnit zemědělství, najít a ve slavnostní atmosféře vyhlásit a ocenit nejlepší zemědělce pro jednotlivé kraje ČR a nejlepší zemědělce v absolutním pořadí a dalších vyhlašovaných kategoriích. Soutěž je otevřená pro všechny právně-organizační typy zemědělských podniků a farem. Hodnocení a pořadí v soutěži se stanovuje na základě výpočtu indexu finančního zdraví, který umožňuje objektivně porovnat

výsledky hospodaření podniku s daňovou evidencí i účetnictvím. Veřejně jsou vyhlášeni pouze absolutní vítězové soutěže, vítězové v dílčích kategoriích a vítězové v jednotlivých krajích ČR. Výsledky ostatních soutěží jsou striktně anonymní a účastníci jsou o svém výsledku informováni dopisem. Za Moravskoslezský kraj byl nejlepším zemědělcem roku 2015 vyhlášen podnikatel pan Pavel Zecha z Velkých Heraltic. Obec tímto děkuje panu Zechovi za úspěšnou reprezentaci Velkých Heraltic.



Mikulášská nadílka v Táboře

Vážení spoluobčané, i u nás v naší malé vesničce se stále něco děje a tak i letos u nás proběhla mikulášská nadílka s tvořením pro naše děti. V sobotu 5. prosince 2015 jsme se sešli, tentokrát netradičně, v tábořské hospůdce, kde byly pro všechny děti připraveny mikulášské dílničky, letos na téma andělci. Děti si vytvořily malé papírové andělíčky, andělské čelenky se třpytivou hvězdičkou a ti nejšikovnější dokonce andělská křidélka. Ani letos, nechyběly čertí tance a jiné pohybové aktivity. Po vyčerpávajícím odpoledni přišli i letos Mikuláš, anděl a čert a donesli dětem sladkou odměnu. I když se to u mnohých dětí neobešlo bez slziček, přece jen čert nakonec odešel s prázdnou.

Barbora Rezbáriková

Andělské tvoření – Mikulášská nadílka

První prosincová sobota roku 2015 patřila dětem, kdy poprvé od rekonstrukce společenského domu opět proběhla mikulášská nadílka, tentokrát s podtitulem „Andělské tvoření“.

Děti a také někteří z rodičů se oblékli do krásných andělských převleků, takže přesto, že venku nepanovalo zrovna zimní počasí, jsme měli v sále krásně bílo. Během odpoledne děti tvořily v dílničkách vánoční dekorace, svícny a postavičky andělků a čertíků. Zpestřením pro děti tentokrát byla „Andělská pošta“, kdy každé z dětí dostalo vznášející se bílý balónek, na který si připevnilo své přání Ježíškovi a společně pak své vzkazy před Společenským domem vypustily k nebi. Poté následovaly soutěže pro menší i větší děti,

společné tanečky a nakonec i několik vánočních písniček a básniček, kterými se dětem podařilo přivolat Mikuláše, samozřejmě i s pomocníky anděly, nezbednými čerty a s nadílkou balíčků.

Těší nás, že se mikulášské nadílky účastní stále hojný počet dětí, a doufáme, že tomu tak bude i nadále při dalších akcích, které připravuje kulturní komise obce.

Olga Štěpánová, Kulturní komise



Vánoční zpívání v Táboře

24. prosince 2015 proběhlo v Táboře již třetí vánoční zpívání. I letos secvičily děti několik vánočních koled, aby potěšily a svátečně naladily občany naší obce. Zpívání krásných českých koled děti doprovodily na hudební nástroje a dodaly jim tak ještě větší kouzlo. Za zvuku klavíru, tamburíny, triangu a zvonečku se koledy nesly až k uším přítomných posluchačů, kteří děti za jejich výkon odměnily potleskem. Jsme velmi rádi, že máme tak šikovné děti. Samozřejmě, ani letos nechybělo domácí cukroví a výborný svařáček, který byl k dispozici všem zletilým návštěvníkům, velmi se už těšíme na tento rok.

Barbora Rezbáriková

Tříkrálová sbírka v Táboře

Také v Táboře letos proběhla tradiční tříkrálová sbírka. 9. ledna 2016 vyrazili naši malí koledníci, aby obešli domácnosti a jako každý rok potěšili občany písněmi, a vybrali peněžní dary pro Charitu Opava, která díky těmto finančním prostředkům pomáhá lidem, kteří to potřebují. Jsme velmi rádi, že i u nás jsou lidé ochotni přispět na dobrou věc. Děkuje

Barbora Rezbáriková

O Heraltický škrpál – tisková zpráva

Erik team po čtyřech letech opět dosáhl na vrchol! — BARVA

V sobotu 9. 1. 2016 uspořádal TJ SOKOL VELKÉ HERALTICE již 7. ročník populárního velkého zimního turnaje v malé kopané pod názvem „O Heraltický škrpál“.

Popularita turnaje je dokumentována i sponzorským zajištěním turnaje, o který se zasloužil pan Miroslav Fojtík-revize vyhrazených elektrických zařízení a pan Jiří Glos ve spolupráci s uzenářstvím Gebauer z Otic a Opavskou pekárnou.

Naše poděkování pak patří jmenovitě vedení ZŠ Velké Heraltice, které bezplatně nám poskytlo vyhráté prostory šaten a sociálek, heraltickým hasičům za zapůjčení velkokapacitních stanů, Martinu Fickovi za převoz laviček, Danku Riedlovi za zapůjčení aparatury, dále také pánům Musálkovi, Šrekovi a Kukolovi, kteří se starali o grilování steaků a cigár a Janě Šrekové, Kristině Štěpánové a Kristýně Smolkové, které zajišťovaly chod stánku s pitným režimem a dalším občerstvením. Dík patří také heraltickým a hlavnickým fotbalistům, kteří v rámci tréninku během týdne před turnajem odklidili z hřiště vydatnou sněhovou pokrývku.

Zdárný průběh sportovní části škrpálu, obstaral v roli rozhodčího René Štěpán a časomíra a zdravotnický dohled byl zajištěn panem Martinem Weissem.

Heraltického fotbalového sletu se nakonec zúčastnilo 70 fotbalistů rozdělených do 10 týmů z řad místních fanoušků, současných a bývalých hráčů TJ Sokol Velké Heraltice, ale pozvání také přijala mužstva ze Sádku, Jakartovic, Malých Heraltic, Horního Benešova či Vávrovic a jiní.

Základní část turnaje byla zahájena dopoledním bojem ve 2 skupinách, systémem každý s každým a s hrací dobou 2x4 minuty. Play-off, ve kterém se již tradičně dost přiosťřilo a přibýlo taktiky, se tentokrát obešlo bez překvapení. Postoupili Erik team z Hlavnice, heraltičtí Redbull Marcela Zemborskiho, dále Vávrovičtí Ořas team heraltického hráče Honzy Otipky a benešovští Staňovci dalšího našeho hráče Radima Staňa.

V obou semifinále byly k vidění dramatické boje. V těch byl nakonec úspěšnější Erik team, který porazil Staňovce a v derby zápase týmů s množstvím hráčů, hájících barvy heraltického Sokola nakonec Redbull na penalty vyřadil Ořas team. Ořas team nakonec v boji o 3. příčku udolal Staňovce 1:0.

Ve velkém finále na 2x7min po výsledku 3:3 o vítězi turnaje rozhodly až penalty. V těch měli více štěstí hlavničtí Erik team, kteří nedovolili Redbullu třetí turnajový primát v řadě a získali putovní pohár a bečku piva jako odměnu pro vítěze.

Direktoriát turnaje pak přidělil Filipu Labudovi z Erik teamu cenu pro nejlepšího střelce. Ocenění pro nejlepšího hráče turnaje získal Robin Wirth z Redbullu a nejlepším gólmanem byl vyhlášen Dušan Petržela z M. Heraltic.

TJ Sokol Velké Heraltice touto cestou ještě jednou děkuje všem organizátorům, spolupracovníkům, sponzorům, hráčům a fanouškům za to, že vzali tuto dnes již tradiční zimní sportovní akci za svou. Proto již nyní se všichni těšíme na první lednovou sobotu roku 2017, kdy se bude konat další ročník turnaje v malé kopané O Heraltický škrpál.

Ing. Martin Šmajstrla, TJ Sokol Vel. Heraltice

1. Obecní ples

V letošním roce Obecní úřad navázal na loňský 30. leden, kdy proběhlo slavnostní otevření zrekonstruovaného Společenského domu a ve spolupráci s kulturní komisí uspořádal poslední lednovou sobotu 1. Obecní ples. Zároveň to byl první a poslední ples letošní sezóny, na následující týden totiž připadl již konec masopustu. A možná právě proto se ples těšil hojné účasti návštěvníků, kteří si kromě klasické plesové zábavy, což je tanec, mohli užít také dvě zpestření večera v podobě tanečních vystoupení břišních tanců v podání tanečního souboru Šeherezády z Hlavnice a latinskoamerických tanců v podání tanečního páru Přemysla Hladíka a Veroniky Jordanovové. Tradičně byl také pro návštěvníky připraven bohatý raut a zlatým hřebem večera bylo losování o hodnotné ceny.

Tímto bychom chtěli poděkovat hlavně členkám kulturní komise a dalším dobrovolníkům, kteří se na přípravě akce podíleli a zároveň děkujeme i partnerům za příspěvky do slosování.

Snad se Obecní ples stane tradicí, ale zároveň doufáme, že v příštím roce bude plesová sezóna obohacena ještě o nějakou další akci.

Olga Štěpánová, Kulturní komise

Zimní Heraltická smeč 2016 – tisková zpráva

Zahájili jsme novou tradici! Poslední lednovou sobotu uspořádali místní nadšenci do volejbalu pod záštitou TJ Sokol zimní podobu letní Heraltické smeče. Tento turnaj smíšených družstev se konal v tělocvičně ZŠ, kde nám bylo poskytnuté plné zázemí. A pro hráče a návštěvníky organizátoři připravili plný servis spojený s takovým turnajem. Takže nechybělo bohaté občerstvení ve formě tekutých potravinových doplňků a také výborná gulášová polévka, vařil Tomík M. a obědové menu ve formě pečeného kuřecího stehna, které pro nás upekli v restauraci U slunka z Brumovic. Nyní k samotnému volejbalu,

díky věhlasu našeho letního turnaje jsme přivítali 8 týmů, za které hrálo 49 hráčů. Přivítali jsme tyto týmy: Vyvolení (Opava), Lechtáme to (Skrachovice - Opava), Holasovice, Hlavnice, Brumíky z Brumovic, Pumy ze Sádku a dva domácí týmy Herky a Bizony. Turnaj se odehrál v odlišném systému oproti tomu letnímu, takže se hrálo ve dvou skupinách, které skončily v tomto pořadí:

skupina A: 1. VyVolení 2. Hlavnice 3. Pumy 4. Herky

skupina B: 1. Lechtáme to 2. Bizoni 3. Brumíci 4. Holasovice

V druhé části hráli jednotlivé týmy o konečné umístění a to podle jejich umístění v základních skupinách, první s prvním, druhý s druhým atd. Takže o konečné 7. místo se utkaly týmy Holasovice a Herky, vyhráli Holasovice, o 5. místo se utkaly týmy Brumíci s Pumami, vyhrály sádecké Pumy. O 3. místo se utkali Bizoni s Hlavnicí, vyhrál tým z Hlavnice a poslední finálový zápas odehrály nejlepší týmy ze základních skupin VyVolení s Lechtáme to. Po nádherném volejbalovém utkání, plném tvrdých smečů a zvrátů, kdy se oba týmy střídali ve vedení rozhodl až třetí rozhodující set, který vyhrál tým LECHTÁME TO.



Za organizační tým musím vyjádřit poděkování všem lidem, kteří nám pomohli zvládnout celý turnaj ke spokojenosti nejen nás (organizátorů), ale zejména ke spokojenosti všech hráčů, kteří se turnaje zúčastnili, tak i těch, kteří se přišli podívat na pěkný volejbal! Zejména musíme poděkovat Dáši Gardašové a Vaškovi Šrekovi, kteří po celý turnaj zajišťovali obsluhu u prodejního stánku. Dále chceme poděkovat Jiřímu Haasovi, který odpískal většinu všech utkání, také Danovi Riedlovi, který zajistil ozvučení celého turnaje a fotodokumentaci a Ajfelovi (M. Šmajstrlovi), který celý turnaj moderoval.

Dále patří velké poděkování partnerům turnaje, kterými byli: Stolárna – Tomáš Musálek, JPL SERVIS – Jaroslav Luks, Jana Šreková, která napekla dorthy pro

vítězná družstva, MO ČSSD Velké Heraltice, Lenka Štěpánová a Zednictví Petr Kukol.

Celá volejbalová sobota byla pak zakončena slavnostním vyhlášením turnaje, oceněním nejlepší hráčky (V. Klemmová z VyVolených) a nejlepšího hráče (L. Hanzelka z Brumíků), předáním cen pro všechny zúčastněné týmy a putovního poháru vítěznému týmu a posezením všech zúčastněných družstev. Nezbyvá než poděkovat všem, kteří se na této akci podíleli: organizátorům, sponzorům, základní škole a všem hráčům a fanouškům.

Věříme, že i příští rok si v tělocvičně zasmějeme a sejdem se na 2. ročníku minimálně ve stejném počtu družstev a hráčů jako letos. A termín – 28. 1.2017! Takže sportu ZDAR! A volejbalu zvlášť!

*Za organizační výbor: Jana Šřeková, Tomáš Musálek a Jarda Luks
napsal Jarda Luks ☺*

Masopustní průvod a maškarní bál s pochováním basy 6. 2. 2016

TJ Sokol Velkého Heraltice uspořádal pro občany Velkých Heraltic i své příznivce z okolí již 16. ročník oblíbeného masopustního průvodu a večerního maškarního bálu s netradičně-tradičním pochováním basy. Letošní masopust připadl na sobotu 6. února a začal již tradičně v 8 hodin srazem maškar z řad dospělých i dětí na parkovišti u restaurace U 3 kaštanů a samotné oficiální zahájení průvodu po Velkých Heralticích bylo povoleno paní starostkou Janou Zechovou u jejího domu, kam se průvod na úvod přesunul. Poté se téměř 40členný dav rozdělil do dvou částí, aby během celého sobotního dne postupně navštěvoval všechny velkoheraltické domácnosti s dobrou náladou, s hraním a zpíváním tradičních lidových písniček a s rozdáváním pozvánek na večerní bál. Odměnou pro masopustníky pak byly všelijaké domácí dobroty a věcné dary do tomboly. Touto cestou děkujeme všem heraltickým občanům, kteří pohostili a obdarovali masopustníky a tím nám dali najevo, že opravdu je masopust trvale nedílnou součástí dění v obci. Uznání patří i samotným masopustníkům, že obětovali celou sobotu a rozdávali radost a úsměvy na všechny strany. Zvláštní poděkování míří také ke Zbyňkovi Bínovi z M. Heraltic a 2 mladým hudebníkům z Opavy, kteří naše halekání doprovázeli hraním na heligonku a bubínek. Vybrané dárky do tomboly putovaly na vůz tažený koňmi pana Radošovského z Vlaštoviček. Večer vypukl maškarní bál, skvělou zábavu večera zjistilo množství nápaditých masek, hudební produkce dua Dr. Jim, i

bohaté občerstvení. Pochování basy bylo letos na pirátských vlnách. A tak piráti za doprovodu své hymny o Sandokanovi, naklusali do sálu ^včele celého průvodu masek, aby poté během četby litaní nenechali za velkých ovací přítomných na celých Heralticích nit suchou. Těsně před půlnocí zažil kulturák vrchol večer, když návštěvníci přivítali vítěze francouzské verze populární soutěže Stardance v kategorii skupinových tanců – a sice tanečnice z vyhlášeného pařížského vykřičeného pánského klubu Moulin Rouge, které předvedly pod vedením svého managera monsieur Moně-Mimoně a vedoucí souboru Lenky Štepan svůj kankán. Po zaslouženém vytleskání publikem se tanečnice ještě odhodlaly předvést vystoupení iluzorních krokových variací ve stylu black and white. Maškarní noc byla poté završená losováním tomboly o atraktivní ceny a zdárně a v poklidu ukončena v brzkých ranních hodinách. Na tomto místě se sluší poděkovat všem těm, kteří jakkoli přispěli ke zdárnému průběhu heraltického masopustu – od organizátorů a dobrovolníků, přes obec Velké Heraltice, místní podnikatele až po samotné občany, kteří přes den hostili masopustníky ve svých domech a večer navštívili pochování basy. Slunce v duši i nad hlavou vám přeje vedení TJ Sokol Velké Heraltice



Odešel hrdina, náš osvoboditel a přítel, generál poručík
v.v. Ing. Mikuláš Končický



Ing. Mikuláš Končický nás opustil v neděli 13. prosince 2015. Znali jsme se osobně, několikrát jsme se setkali, například u příležitosti oslav 760 let obce Sádek, kterých se pan generál osobně účastnil. Vždy byl usměvavý, galantní a společenský. Setkali jsme se i 28. října na Pražském hradě, kde přebíral vyznamenání z rukou pana prezidenta. Naše setkání byla pro mě vždy nevšedním zážitkem. Budu na něj vzpomínat s láskou a úctou. Je pro mě ctí, že mi osud dopřál setkat se s tak významnou osobností. Prosím všechny, kdo jste pana generála znali, uctěte jeho památku tichou vzpomínkou.

Jana Zechová, starostka obce Velké Heraltice

Velikonoce

Velikonoce jsou nejvýznamnějším svátkem křesťanů a podle jejich pojetí se váží k ukřižování a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Svůj původ mají s největší pravděpodobností v pohanských tradicích a oslavách jara, ačkoli si jejich počátky mnohé společnosti vykládají různě.



Podle katolické tradice jsou Velikonoce vyvrcholením 40denního postního období. Jejich termín je pohyblivý a určuje se podle prvního jarního úplňku, jelikož slunce a měsíc měly od pradávna rozhodující vliv na určování času.

Velikonoce připadají na první neděli po jarním úplňku po rovnodennosti. Mohou tedy proběhnout kdykoli mezi 22. březnem a 25. dubnem. Vlastním svátečním velikonočním dnům předchází šest postních týdnů a každá ze šesti

nedělí má své jméno podle dříve udržovaných specifických rituálů příchodu jara: Pučálka, Pražná, Kýchavá, Družná, Smrtná a poslední Květná neděle.

Také jednotlivé dny pašijového (svatého) týdne mají svá pojmenování. Zatímco na Modré pondělí bylo v minulosti zvykem neuklízet, o Žlutém úterý se muselo výhradně uklízet. Na Škaredou středu, kdy Jidáš zradil Ježíše, pálili kněží snítky kočiček, které byly posvěceny předcházejícího roku na Květnou neděli. Lidé by se ten den neměli mračit, aby jim to nezůstalo po zbytek roku.

zdroj idnes.cz

Zimní práce na zahradě v únoru

Zahradník v únoru pokračuje v lednových pracích, zejména potud, že pěstuje hlavně počasí. Neboť vězte, že únor je doba nebezpečná, která zahradníka ohrožuje holomrazy, sluncem, vlhkem, suchem a větry. Tento nejkratší měsíc, tento záprtek mezi měsíci, tento měsíc nedonošený, přestupný a vůbec nesolidní, vyniká nad všechny ostatní svými potměšilými záludy.

V teplejším počasí dočasně trochu odkryjeme a vyvětráme růžové a trvalkové záhony. Trávník lze za bezmrazivého počasí vyhrabat a zbavit ho tak stařiny. Stříkáme broskvoně proti kadeřavosti, případně trávník proti plísni sněžné. Po ústupu větších mrazů začneme s průklestem a výchovným řezem u jaderovin a angreštu i rybízu. Peckoviny v zimním období neřežeme!

Koncem února prořezáváme révu vinnou, řez dokončíme nejpozději začátkem března. Okrasné keře v létě a na podzim kvetoucí lze po skončení větších mrazů začít prořezávat, keře kvetoucí na jaře stříháme až po odkvětu. Kontrolujeme výskyt chorob a škůdců u pokojových a přenosných rostlin. Pozvolna zvyšujeme zálivku, nehnojíme ani nepřesazujeme.

Nezapomínáme přikrmovat ptactvo. Je také nejvyšší čas vyvěsit hnízdní budky. Vybudujeme-li si hmyziště – domeček pro užitečný hmyz – brzy jej osídlí blanokřídlí a může to být zajímavý zdroj pozorování.

Karel Čapek – Zahradníkův rok



Kulturní komise Obce Velké Heraltice
srdečně zve děti i dospělé



v sobotu 19.3.2016
od 14.00 hodin

na MAŠKARNÍ KARNEVAL

Koná se ve Společenském domě ve
Velkých Heralticích.

Pro děti budou připraveny hry, soutěže
a společný tanec.

Každá maska vyhrává v tombole.

Doprovodný program: malování na obličej
Občerstvení zajištěno!!!

POZVÁNKA

*KULTURNÍ KOMISE OBCE VELKÉ HERALTICE, SI
DOVOLUJE POZVAT DĚTI I DOSPĚLÉ NA AKCI*

SLET ČARODĚJNIC,



KTERÝ SE USKUTEČNÍ

V SOBOTU 30.DUBNA 2016

OD 14:00 HODIN

OBECNÍ DĚTSKÝ DEN,

KTERÝ SE USKUTEČNÍ

V SOBOTU 4. ČERVNA 2016

OD 14:00 HODIN

TENTOKRÁT VE VODNICKÉM
STYLU!



*TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST!!!
BLIŽŠÍ INFORMACE BUDOU UPŘESNĚNY NA
PLAKÁTECH A V ROZHLASE!!!*

ALDA
TO NI

porozumění
profesionalita
rodinný přístup

**MÁTE DLUHY? PROBLÉMY S
EXEKUTOREM ČI DRAŽBOU?
KONTAKTUJTE NÁS
ZBAVÍME VÁS AŽ 70 % DLUHU
KONZULTACE ZDARMA !!!**

tel: +420 724 184 392

Věra Burdová

insolvenční konzultant

email: veraburdovaaldatoni@seznam.cz

www.aldatoni.cz



AUTORŮM ČLÁNKŮ NENÍ PROVÁDĚNA KOREKTURA!



Vydavatel: Obec Velké Heraltice, Opavská 142, 747 75 Velké Heraltice, tel.: 553 663 115

Náklad: 560 výtisků zdarma do každé domácnosti; možnost placené inzerce

Adresa redakce: Obec Velké Heraltice, Opavská 142, 747 75 Velké Heraltice,

E-mail: ou@heraltice.net

Zpravodaj připravili: J.Zechová, L.Stříbná, M.Špalková, M.Komárková, Ing. M.Šmajstrla, B.Rezbáriková,

Mgr. J.Musila, O.Štěpánová, Mgr. M.Pustějovská, J.Luks

Foto: J.Zechová, L.Stříbná, M.Komárková, J.Šreková,